Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CA Valence Romans Agglo (Siren :

Mise a jour le 01/01/2021

200068781)

Communauté d'agglomération (CA)
Valence

Valence

Dréme

non

14/11/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. NICOLAS DARAGON

1, Place Jacques Brel

26000 VALENCE
04 75 81 30 30
04 75 40 92 22
juridique@valenceromansagglo.fr

www.valenceromansagglo.fr

Fiscalité professionnelle unique
non
non
non
non

non
non

228 472
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 54

Dept

26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26

251,13

Commune (N° SIREN)

Alixan (212600043)

Barbieres (212600233)

Barcelonne (212600241)
Beaumont-lés-Valence (212600373)
Beauregard-Baret (212600399)
Beauvallon (212600423)

Bésayes (212600498)
Bourg-de-Péage (212600571)
Bourg-lés-Valence (212600589)
Chabeuil (212600647)

Charpey (212600795)
Chéateaudouble (212600811)
Chéateauneuf-sur-Isére (212600845)
Chétillon-Saint-Jean (212600878)
Chatuzange-le-Goubet (212600886)
Clérieux (212600969)

Combovin (212601009)

Crépol (212601074)
Etoile-sur-Rhoéne (212601249)
Eymeux (212601298)

Génissieux (212601397)

Geyssans (212601405)
Granges-les-Beaumont (212603799)
Hostun (212601496)

Jaillans (212603815)

La Baume-Cornillane (212600324)
La Baume-d'Hostun (212600340)
Le Chalon (212600688)

Malissard (212601702)

Marches (212601736)

Montéléger (212601967)

Montélier (212601975)

Montmeyran (212602064)
Montmiral (212602072)
Montvendre (212602122)
Mours-Saint-Euseébe (212602189)
Qurches (212602247)

Parnans (212602254)

Peyrins (212602312)

Peyrus (212602320)

Mise a jour le 01/01/2021

Population

2578
1108
366
3 896
876
1621
1274
10 161
20 459
7 049
1 505
601
4 056
1382
5747
2 084
450
569
5631
1 056
2 450
743
928

1 000
908
456
585
217
3314
879

1 946
4 322
3029
706
1224
3 265
268
715
2760
614
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Groupement Mise a jour le 01/01/2021
26 Portes-lés-Valence (212602528) 10 817
26 Rochefort-Samson (212602734) 1032
26 Romans-sur-Isere (212602817) 33 839
26 Saint-Bardoux (212602940) 632
26 Saint-Christophe-et-le-Laris (212602981) 423
26 Saint-Laurent-d'Onay (212603104) 159
26 Saint-Marcel-lés-Valence (212603138) 6 431
26 Saint-Michel-sur-Savasse (212603195) 586
26 Saint-Paul-lés-Romans (212603237) 1875
26 Saint-Vincent-la-Commanderie (212603823) 563
26 Triors (212603559) 593
26 Upie (212603583) 1 563
26 Valence (212603625) 66 121
26 Valherbasse (200083731) 1 040
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 44

Compétences exercees par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie (MDE)

- Autres énergies

Energie renouvelable et énergie nouvelle : Accompagnement des initiatives visant la mise en oeuvre d'unités de production

d'énergies renouvelables, de distribution et de stockage d'énergies nouvelles sur le territoire communautaire.

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

Transfert obligatoire - loi LEP

- Assainissement collectif

Assainissement des eaux usées, mesures devant étre prises pour assurer la maitrise de I'écoulement des eaux pluviales ou

des pollutions apportées au milieu par le rejet des eaux pluviales, collecte et stockage de ces eaux ainsi que le traitement de

ces pollutions dans les zones limitées par la communauté d'agglomération.

- Assainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- Lutte contre les nuisances sonores

- Lutte contre la pollution de Il'air

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des

formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

- protection de la ressource en eau : mise en place et exploitation de dispositifs de surveillance de la ressource en eau et

des milieux aquatiques ; animation, concertation et mise en place d'actions dans le domaine de la gestion, de la protection

de la ressource en eau et des milieux aquatiques, dans un sous bassin, ou dans un systeme aquifére correspondant a une

unité géographique (contrat de riviéres, plan de gestion des ressources en eau) - coordination, animation, information et

conseil pour réduire les conséquences négatives des inondations dans le cadre de démarches de gestion concertée (PAPI,

SLGRI) : A COMPTER DU 1ER JANVIER 2018 (cf AP 18 09 2017) - valorisation des espaces naturels sensibles et des sites

Natura 2000 - création, aménagement, mise en valeur et entretien des sentiers de randonnée participant au maillage du
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territoire (PDIPR, PR, GR, GRP)

Services funéraires

- Création, gestion et extension des crématoriums et sites cinéraires

Sanitaires et social

- Action sociale

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
Développement et aménagement économique

déftisrdade Bveldpgpedenilléconomique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
- informatisation des écoles primaires (maternelles et élémentaires) : . investissement, maintenance des investissements
réalisés par la CA hors cablage informatique et téléphonie . participation a des actions favorisant le développement de
I'outil informatique

- Programme de soutien et d'aides aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche et aux
programmes de recherche

- soutien aux actions relatives a I'enseignement supérieur, la recherche et I'innovation contribuant au développement
économique et social du territoire et a ce titre, adhésion a tout organisme concourant au développement de I'enseignement,
la recherche et I'innovation

- Activités culturelles ou socioculturelles

- mise en réseau des bibliothéques associatives, municipales avec les médiatheques de la CA - soutien a la politique

culturelle : . par le biais de manifestations culturelles a fort rayonnement et attractivité, non financées directement par
les communes . aux associations implantées dans les équipements de I'agglo participant directement au développement
culturel

- Activités sportives

- Accompagnement de I'apprentissage de la natation pour les écoles primaires. - Soutien a la politique sportive : . par
le biais de manifestations sportives a rayonnement international et d'événements sportifs a forte attraction, non financés
directement par les communes . aux associations implantées a la patinoire

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Constitution de réserves fonciéres

- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports

- Plans de déplacement urbains

aires de covoiturage et parcs relais prévus au PDU par VRD

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

- mobilier urbain affecté au transport de voyageurs comprenant des abris voyageurs et les poteaux d'arréts situés sur la
voie publique - Actions en faveur du covoiturage (aménagement d'aires ou de parkings de covoiturage) et parcs relais
prévus au PDU par VRD

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

commercialisation touristique

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement non social
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2021

- Politique du logement social

- Action et aide financiere en faveur du logement social

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Amélioration du parc immobilier bati

- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de I'habitat
réserves fonciéres pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de I'habitat

- Actions de réhabilitation et résorption de I'habitat insalubre

Infrastructures

- Eclairage public

- entretien systématique, dépannage, petites réparations et accidents - gestion des contrats d'électricité et conformité des
armoires de commande - travaux neufs et grosses réparations pour la rénovation ou I'extension de I'éclairage public
Autres

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Communications électroniques : - I'établissement, I'exploitation et la mise a disposition d'infrastructures et de réseaux de
communications électroniques dans les conditions prévues par la loi ; - la réalisation de toute prestation, acquisition ou
travaux nécessaires au développement de ces infrastructures et réseaux ; - la gestion des services correspondant a ces
infrastructures et réseaux ; - la passation de tout contrat nécessaire a I'exercice de ces activités ; - l'organisation de
I'expertise financiéere, technique et juridique de toute question intéressant la réalisation, I'exploitation et la mise a
disposition d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques.

- NTIC (Internet, cable...)

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Autres

- fourriére animale et refuges animaliers - participation au soutien d'actions ou de structures permettant I'accueil d'animaux

errants

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
26 S| aménagement du bassin de I'Herbasse (252600804) SM fermé 16 868
26 Syndicat des eaux du Sud Valentinois (200090603) SM fermé 20 993
26 Ardéche Dréme Numérique (ADN) (200008027) SM ouvert 852 076
26 Syndicat traitement déchets ménagers (SYTRAD) (252601828) SM fermé 551 406
26 Valence-Romans déplacements (200024818) SM fermé 263 065
SM pour I'exploitation, la gestion et I'entretien de I'aérodrome de

26 . SM ouvert 228 472
Valence Chabeuil (252601992)

26 Syndicat eaux de la Veaune (200090488) SM fermé 28 116
SM d'assainissement de la Bourne et de la Lyonne aval (SMABLA) 3

26 SM fermé 15 733
(252602529)

26 Sl des eaux de I'Herbasse (200090272) SM fermé 19 429

26 SCOT Rovaltain Drome Ardéche (200025427) SM fermé 322 455

o7 SM NUMERIAN (250702156) SM ouvert 489 511

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2021 - millésimée 2018)
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