

CA Valence Romans Agglo (Siren : 200068781)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique	Communauté d'agglomération (CA)	
Commune siège	Valence	
Arrondissement	Valence	
Département	Drôme	
Interdépartemental	non	

Date de création

Date de création	14/11/2016
Date d'effet	01/01/2017

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. NICOLAS DARAGON	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	1, Place Jacques Brel
Numéro et libellé dans la voie	
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	26000 VALENCE
Téléphone	04 75 81 30 30
Fax 04 75 40 92 22	
purriel juridique@valenceromansagglo.fr	
Site internet	www.valenceromansagglo.fr

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	non
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

Population

Densité moyenne 251,13

Périmètre

Nombre total de communes membres : 54

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
26	Alixan (212600043)	2 578
26	Barbières (212600233)	1 108
26	Barcelonne (212600241)	366
26	Beaumont-lès-Valence (212600373)	3 896
26	Beauregard-Baret (212600399)	876
26	Beauvallon (212600423)	1 621
26	Bésayes (212600498)	1 274
26	Bourg-de-Péage (212600571)	10 161
26	Bourg-lès-Valence (212600589)	20 459
26	Chabeuil (212600647)	7 049
26	Charpey (212600795)	1 505
26	Châteaudouble (212600811)	601
26	Châteauneuf-sur-Isère (212600845)	4 056
26	Châtillon-Saint-Jean (212600878)	1 382
26	Chatuzange-le-Goubet (212600886)	5 747
26	Clérieux (212600969)	2 084
26	Combovin (212601009)	450
26	Crépol (212601074)	569
26	Étoile-sur-Rhône (212601249)	5 631
26	Eymeux (212601298)	1 056
26	Génissieux (212601397)	2 450
26	Geyssans (212601405)	743
26	Granges-les-Beaumont (212603799)	928
26	Hostun (212601496)	1 000
26	Jaillans (212603815)	908
26	La Baume-Cornillane (212600324)	456
26	La Baume-d'Hostun (212600340)	585
26	Le Chalon (212600688)	217
26	Malissard (212601702)	3 314
26	Marches (212601736)	879
26	Montéléger (212601967)	1 946
26	Montélier (212601975)	4 322
26	Montmeyran (212602064)	3 029
26	Montmiral (212602072)	706
26	Montvendre (212602122)	1 224
26	Mours-Saint-Eusèbe (212602189)	3 265
26	Ourches (212602247)	268
26	Parnans (212602254)	715
26	Peyrins (212602312)	2 760
26	Peyrus (212602320)	614

Groupement Mise à jour le 01/01/2021

26	Portes-lès-Valence (212602528)	10 817
26	Rochefort-Samson (212602734)	1 032
26	Romans-sur-Isère (212602817)	33 839
26	Saint-Bardoux (212602940)	632
26	Saint-Christophe-et-le-Laris (212602981)	423
26	Saint-Laurent-d'Onay (212603104)	159
26	Saint-Marcel-lès-Valence (212603138)	6 431
26	Saint-Michel-sur-Savasse (212603195)	586
26	Saint-Paul-lès-Romans (212603237)	1 875
26	Saint-Vincent-la-Commanderie (212603823)	563
26	Triors (212603559)	593
26	Upie (212603583)	1 563
26	Valence (212603625)	66 121
26	Valherbasse (200083731)	1 040

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 44

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie (MDE)
- Autres énergies

Energie renouvelable et énergie nouvelle : Accompagnement des initiatives visant la mise en oeuvre d'unités de production d'énergies renouvelables, de distribution et de stockage d'énergies nouvelles sur le territoire communautaire.

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

Transfert obligatoire - loi LEP

- Assainissement collectif

Assainissement des eaux usées, mesures devant être prises pour assurer la maîtrise de l'écoulement des eaux pluviales ou des pollutions apportées au milieu par le rejet des eaux pluviales, collecte et stockage de ces eaux ainsi que le traitement de ces pollutions dans les zones limitées par la communauté d'agglomération.

- Assainissement non collectif
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Lutte contre les nuisances sonores
- Lutte contre la pollution de l'air
- GEMAPI: Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales
- protection de la ressource en eau : mise en place et exploitation de dispositifs de surveillance de la ressource en eau et des milieux aquatiques ; animation, concertation et mise en place d'actions dans le domaine de la gestion, de la protection de la ressource en eau et des milieux aquatiques, dans un sous bassin, ou dans un système aquifère correspondant à une unité géographique (contrat de rivières, plan de gestion des ressources en eau) coordination, animation, information et conseil pour réduire les conséquences négatives des inondations dans le cadre de démarches de gestion concertée (PAPI, SLGRI) : A COMPTER DU 1ER JANVIER 2018 (cf AP 18 09 2017) valorisation des espaces naturels sensibles et des sites Natura 2000 création, aménagement, mise en valeur et entretien des sentiers de randonnée participant au maillage du

territoire (PDIPR, PR, GR, GRP)

Services funéraires

- Création, gestion et extension des crématoriums et sites cinéraires

Sanitaires et social

- Action sociale

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion Développement et aménagement économique

de trisondade de vertupate de millé conomique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de l'enseignement pré-élementaire et élément
- informatisation des écoles primaires (maternelles et élémentaires) : . investissement, maintenance des investissements réalisés par la CA hors cablage informatique et téléphonie . participation à des actions favorisant le développement de l'outil informatique
- Programme de soutien et d'aides aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche et aux programmes de recherche
- soutien aux actions relatives à l'enseignement supérieur, la recherche et l'innovation contribuant au développement économique et social du territoire et à ce titre, adhésion à tout organisme concourant au développement de l'enseignement, la recherche et l'innovation
- Activités culturelles ou socioculturelles
- mise en réseau des bibliothèques associatives, municipales avec les médiathèques de la CA soutien à la politique culturelle : . par le biais de manifestations culturelles à fort rayonnement et attractivité, non financées directement par les communes . aux associations implantées dans les équipements de l'agglo participant directement au développement culturel
- Activités sportives
- Accompagnement de l'apprentissage de la natation pour les écoles primaires. Soutien à la politique sportive : . . par le biais de manifestations sportives à rayonnement international et d'évènements sportifs à forte attraction, non financés directement par les communes . . aux associations implantées à la patinoire

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves foncières
- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports
- Plans de déplacement urbains

aires de covoiturage et parcs relais prévus au PDU par VRD

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie
- mobilier urbain affecté au transport de voyageurs comprenant des abris voyageurs et les poteaux d'arrêts situés sur la voie publique Actions en faveur du covoiturage (aménagement d'aires ou de parkings de covoiturage) et parcs relais prévus au PDU par VRD

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme commercialisation touristique

Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Politique du logement non social

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2021

- Politique du logement social
- Action et aide financière en faveur du logement social
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)
- Amélioration du parc immobilier bâti
- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de l'habitat réserves foncières pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de l'habitat
- Actions de réhabilitation et résorption de l'habitat insalubre

Infrastructures

- Eclairage public
- entretien systématique, dépannage, petites réparations et accidents gestion des contrats d'électricité et conformité des armoires de commande travaux neufs et grosses réparations pour la rénovation ou l'extension de l'éclairage public

Autres

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Communications électroniques : - l'établissement, l'exploitation et la mise à disposition d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques dans les conditions prévues par la loi ; - la réalisation de toute prestation, acquisition ou travaux nécessaires au développement de ces infrastructures et réseaux ; - la gestion des services correspondant à ces infrastructures et réseaux ; - la passation de tout contrat nécessaire à l'exercice de ces activités ; - l'organisation de l'expertise financière, technique et juridique de toute question intéressant la réalisation, l'exploitation et la mise à disposition d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques.

- NTIC (Internet, câble...)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Autres
- fourrière animale et refuges animaliers participation au soutien d'actions ou de structures permettant l'accueil d'animaux errants

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
26	SI aménagement du bassin de l'Herbasse (252600804)	SM fermé	16 868
26	Syndicat des eaux du Sud Valentinois (200090603)	SM fermé	20 993
26	Ardèche Drôme Numérique (ADN) (200008027)	SM ouvert	852 076
26	Syndicat traitement déchets ménagers (SYTRAD) (252601828)	SM fermé	551 406
26	Valence-Romans déplacements (200024818)	SM fermé	263 065
26	SM pour l'exploitation, la gestion et l'entretien de l'aérodrome de Valence Chabeuil (252601992)	SM ouvert	228 472
26	Syndicat eaux de la Veaune (200090488)	SM fermé	28 116
26	SM d'assainissement de la Bourne et de la Lyonne aval (SMABLA) (252602529)	SM fermé	15 733
26	SI des eaux de l'Herbasse (200090272)	SM fermé	19 429
26	SCOT Rovaltain Drôme Ardèche (200025427)	SM fermé	322 455
07	SM NUMÉRIAN (250702156)	SM ouvert	489 511

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2021 - millésimée 2018)